
Scénář k nahrávce ze dne 6. 3. 2024

František Outrata (*23. 1. 1936)

… Narodil jsem se 23. ledna 1936 v obci Martínkov.

1. František Outrata velmi rád vzpomíná na své dětství a mládí, které prožil v

Martínkově na Třebíčsku. I když po vojně dostal umístěnku do Humpolce, je to právě

Martínkov, který celý život považuje za svůj domov. Zasáhly ho zde i události druhé

světové války.

… Do Martínkova v roce 1939 přišel učitel Štefan, který odešel z Českého Těšína, tam byl v

protistátní skupině. A protože se tam objevilo gestapo, tak utekl.

2. Josef Štefan byl v Martínkově řídícím učitelem a členem národního odboje. Za svou

činnost byl popraven nacisty 18. června 1942. Na jeho počest vznikla publikace „Příběh

statečného českého učitele“, která byla pokřtěna v Martínkově během vzpomínkové

akce.

3. Možná i kvůli této popravě učitele se Martínkov znovu ocitl v ohrožení ke konci

války.

… Koncem dubna v 45 roce… U nás byl hajný Kopec, a ten tam měl dva, kteří byli už tenkrát

jako partyzáni a shodili tam nějaký zbraně a oni ty zbraně už tam tenkrát měli a byly v

sokolovně. A asi to tam někdo prásknul, protože tam 1. května, mám dojem, přijelo gestapo z

Moravských Budějovic, no a když to objevili, tak chtěli tu vesnici zničit.

4. Martínkov skutečně 6. května 1945 obsadili němečtí vojáci, kteří začali v obci hledat

zbraně. U Bohumila Holby našli jednu pistoli, poté měl být zastřelen, ale uprchl.

Obyvatelé se následně obávali vypálení obce, ke kterému naštěstí nedošlo. Tuto

informaci jsme dostali od Státního okresního archivu v Třebíči.

5. Přestože František od roku 1958 bydlí v Humpolci, na své rodiště myslí stále. Ve svém

bytě má namalované dva obrazy – svého rodného domu a domu své manželky.



… Martínkov byl vždycky pro mě… Martínkov… I když tam mám už jenom sestru.

Připravili studenti Střední školy informatiky a cestovního ruchu SČMSD, Humpolec

Lukáš Novák, Luděk Novotný


